kende Ansatz gemäß IFRS 17.C6 zur Anwendung. Die Modifikation betrifft die Locked-in-Zinskurven sowie

Approximationen historischer Daten einzelner GVV. Der Fair-Value-Ansatz wird nicht angewendet.

206

 DZ BANK

Geschäftsbericht 2023

Konzernabschluss

Anhang

Die Feuer-, Sach- und Hagelportfolios der übernommenen Rückversicherung sowie das abgegebene Rückversi-

cherungsgeschäft werden vollständig rückwirkend bewertet. Die dafür benötigten Daten, insbesondere die

Prognose der Zahlungsströme der Prämien, Auflösungsmuster und Ist-Zahlungsströme, stehen aufgrund der

kurzen Deckungszeiten zur Verfügung.

Aus der retrospektiven erstmaligen Anwendung ergeben sich folgende Anpassungen in der Gewinn- und Ver-

lustrechnung, der Gesamtergebnisrechnung sowie der Bilanz, wobei sich aufgrund weiterer Erkenntnisse im

zweiten Halbjahr 2023 die Beträge in der Bilanz zum 1. Januar 2022 und somit auch in der Bilanz zum 31. De-

zember 2022 im Vergleich zur Veröffentlichung im Konzernzwischenabschluss zum 30. Juni 2023 geändert

haben:

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

in Mio. €

2022 vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 2022 nach

Anpassung

(…)

Verdiente Beiträge aus dem Versicherungsgeschäft  18.397  -18.397  -

Versicherungstechnisches Ergebnis  -  2.077  2.077

Versicherungstechnische Erträge  -  12.424  12.424

Versicherungstechnische Aufwendungen  -  -10.225  -10.225

Nettoergebnis aus Rückversicherungsverträgen  -  -123  -123

Ergebnis aus Kapitalanlagen und sonstiges Ergebnis der Versicherungsunternehmen  -3.389  -370  -3.759

(…)

Versicherungsleistungen  -12.127  12.127  -

Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb  -3.068  3.068  -

Versicherungstechnisches Finanzergebnis  -  1.951  1.951

(…)

Konzernergebnis vor Steuern  1.797  455  2.252

Ertragsteuern  -724  -188  -912

Konzernergebnis  1.073  268  1.341

davon entfallen auf:

Anteilseigner der DZ BANK  1.031  238  1.269

Nicht beherrschende Anteile  42  30  72

207

 DZ BANK

Geschäftsbericht 2023

Konzernabschluss

Anhang

Gesamtergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

in Mio. €

2022 vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 2022 nach

Anpassung

Konzernergebnis  1.073  268  1.341

Erfolgsneutrales Konzernergebnis  -6.171  3.242  -2.929

Bestandteile, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden können  -6.277  3.381  -2.896

Gewinne und Verluste aus zum beizulegenden Zeitwert im erfolgsneutralen

Konzernergebnis bewerteten Fremdkapitalinstrumenten  -8.978  -13.799  -22.777

Umrechnungsdifferenzen aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe  -  13  13

Erfolgsneutrales versicherungstechnisches Finanzergebnis  -  18.452  18.452

(…)

Ertragsteuern  2.700  -1.285  1.415

Bestandteile, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden können  106  -139  -33

Gewinne und Verluste aus Eigenkapitalinstrumenten, für die die

Fair Value OCI Option ausgeübt wurde  -327  -309  -636

(…)

Gewinne und Verluste aus Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen  407  12  419

Ertragsteuern  -145  158  13

Gesamtkonzernergebnis  -5.098  3.510  -1.588

davon entfallen auf:

Anteilseigner der DZ BANK  -4.470  3.127  -1.343

Nicht beherrschende Anteile  -627  382  -245

Bilanz zum 1. Januar 2022

AKTIVA

in Mio. €

01.01.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2022

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  129.119  -538  128.581

(…)

Ertragsteueransprüche  1.141  4.936  6.077

Sonstige Aktiva  6.501  -630  5.871

(…)

Summe der Aktiva  627.273  3.768  631.041

PASSIVA

in Mio. €

01.01.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2022

nach

Anpassung

(…)

Versicherungstechnische Rückstellungen  118.863  -118.863  -

Verbindlichkeiten aus Versicherungsverträgen  -  118.119  118.119

Ertragsteuerverpflichtungen  1.456  5.556  7.012

Sonstige Passiva  10.797  -2.082  8.715

(…)

Eigenkapital  28.661  1.039  29.700

Eigenkapital der Anteilseigner  26.860  720  27.580

(…)

Gewinnrücklagen  12.581  542  13.123

Rücklage aus dem erfolgsneutralen Konzernergebnis  1.651  178  1.829

(…)

Nicht beherrschende Anteile  1.801  319  2.121

Summe der Passiva  627.273  3.768  631.041

208

 DZ BANK

Geschäftsbericht 2023

Konzernabschluss

Anhang

Bilanz zum 31. Dezember 2022

AKTIVA

in Mio. €

31.12.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2022

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  105.955  -407  105.548

(…)

Ertragsteueransprüche  3.428  2.349  5.777

Sonstige Aktiva  7.204  -616  6.588

(…)

Summe der Aktiva  627.041  1.324  628.365

PASSIVA

in Mio. €

31.12.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2022

nach

Anpassung

(…)

Versicherungstechnische Rückstellungen  103.795  -103.795  -

Verbindlichkeiten aus Versicherungsverträgen  -  98.328  98.328

Ertragsteuerverpflichtungen  1.063  4.283  5.346

Sonstige Passiva  10.999  -2.039  8.960

(…)

Eigenkapital  23.076  4.549  27.625

Eigenkapital der Anteilseigner  21.967  3.852  25.819

(…)

Gewinnrücklagen  13.482  880  14.362

Rücklage aus dem erfolgsneutralen Konzernergebnis  -4.142  2.971  -1.171

(…)

Nicht beherrschende Anteile  1.109  697  1.806

Summe der Passiva  627.041  1.324  628.365

Darüber hinaus ergeben sich aus der Erstanwendung von IFRS 17 entsprechende Anpassungen in der Eigen-

kapitalveränderungsrechnung und in der Kapitalflussrechnung sowie den im Folgenden angeführten Angaben

im Anhang. Dabei findet, sofern einschlägig, das neue Bilanz- beziehungsweise Gewinn- und Verlustrech-

nungsschema Anwendung. Anpassungen ergeben sich in Abschnitt 29 Anteile an Tochterunternehmen, in Ab-

schnitt 33 Segmentberichterstattung, in Abschnitt 40 Ergebnis aus Kapitalanlagen und sonstiges Ergebnis der

Versicherungsunternehmen, in Abschnitt 41 Versicherungstechnisches Finanzergebnis, in Abschnitt 46 Ertrag-